
 

                                    DETERMINAZIONE N. 136/2015  

 
Attivazione “Time Report” per il monitoraggio delle risorse umane 
impegnate sulle attività ed i progetti dell’Agenzia. 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 20 
(Funzioni), 21 (Organi e Statuto) e 22 (Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia 
per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 
individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 
83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 7 agosto 2012, n. 134  e s.m.i; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 gennaio 2014, 
(pubblicato sulla GURI n. 37 del 14 febbraio 2014) che ha approvato lo Statuto 
dell’Agenzia per l’Italia Digitale  (AgID); 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 aprile 2015, 
registrato alla Corte dei Conti  in data 10 giugno 2015 al n. 1574, con il quale il 
dott. Antonio Francesco Mara Samaritani è stato nominato, per la durata di un 
triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza 
alla data del predetto decreto; 
 
CONSIDERATA l’esigenza di regolamentare il processo di raccolta dei dati 
relativi all’impegno delle risorse umane, ai fini di una valutazione, nel corso ed a 
fine esercizio, sulla regolarità, economicità, efficienza ed efficacia della 
gestione, nonché sugli obiettivi perseguiti ed i risultati raggiunti, attraverso 
l’implementazione di  un sistema adeguato di time recording su tutte le attività e 
i progetti dell’Agenzia; 
 

 
DETERMINA 

 
1. di approvare la metodologia da seguire al fine di pervenire all’elaborazione 

del Time Report utilizzando la relativa  applicazione  disponibile sulla  
Intranet di AgiD e  secondo le indicazioni riportate nell’allegato A; 

 
2. di approvare l’elenco delle attività e dei  progetti  di competenza di ogni 

Area/Ufficio determinati in base alle determinazioni n. 39 e 77/2015, 
trasmessi dai Dirigenti di ogni Area/Ufficio, di cui all’allegato B; 

 

Oggetto Oggetto 



 

3. di trasmettere la presente determinazione ed i relativi allegati ai rispettivi 
Dirigenti delle Aree/Uffici dell’Agenzia.  

 
 
Roma, 11 novembre 2015          
                            
 

Antonio   Samaritani 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 2 





Allegato  A 


Definizioni 


1. Time report 
Scheda di rilevazione mensile dell’utilizzo a consuntivo delle risorse umane (unità di misura 
adottata: giorni persona) sulle attività ed i  progetti e sulle attività indirette.  


2. Applicazione Time report 
Applicazione attraverso la quale si possono attribuire mensilmente, a consuntivo, i giorni lavorati 
sulle attività ed i progetti AgiD . 


3. Applicazione cartellino 
Applicazione che permette di visualizzare i giorni lavorati nel mese, comprensivi sia del lavoro 
ordinario che delle maggiori prestazioni effettuate ( retribuite o non retribuite, banca delle ore ). 
 
L’applicazione è gestita dal Servizio Amministrazione del personale e  verifica la correttezza dei 
dati in essa contenuti.  
Di tale applicazione esistono tre livelli di visualizzazione:  


• ai Compilatori è reso disponibile il riepilogo delle proprie prestazioni lavorative e nello 
specifico il totale dei giorni lavorati e la visualizzazione delle timbrature effettuate nel 
periodo di riferimento. Essi dovranno in tempo utile verificare i dati presenti 
nell’applicazione, prima di procedere alla compilazione del time report, in modo da 
permettere eventuali modifiche da parte de Servizio Amministrazione del  Personale; 


• al Responsabile dell’Area, è resa disponibile la visione di tutte le risorse umane gestite. Egli 
dovrà verificare i dati della propria struttura; 


• al Servizio Controllo di gestione, è resa disponibile la visualizzazione di tutte le risorse 
umane AgiD e del totale giorni lavorati dalle strutture ai fini del controllo interno;  


 


MODALITA’ OPERATIVE 


Time report 


Attori e ruoli  
• Compilatore: risorsa interna (personale dipendente AgiD) all’Area/Ufficio che provvederà alla 


compilazione del proprio TR, in conformità con i dati forniti dall’applicazione Cartellino. Nel 
caso di incongruenze il compilatore risolverà con il Servizio Amministrazione del personale. 
Tali comunicazioni all’ufficio competente dovranno pervenire  entro il 5 del mese per la 
validazione dei dati.  
Nell’applicazione, disponibile sulla  Intranet di AgiD, il Compilatore, per procedere alla 
compilazione del proprio TR, avrà a disposizione le seguenti informazioni: 
1. Area – Ufficio di appartenenza;  
2. Nominativo del compilatore, 
3. Lista per la scelta del Mese di riferimento; 
4. Lista per la scelta delle attività e progetti su cui distribuire i giorni lavorati. 
 







• Responsabile di struttura: è un Compilatore, inoltre, in qualità di Responsabile di Area o 
dell’Ufficio, riceverà i dati dei Compilatori della sua struttura, e, nel caso di inesattezze, 
procederà alla risoluzione; provvederà  infine a validare i dati delle sue risorse ed a 
trasmetterli al Servizio Controllo di gestione attraverso la registrazione di un flag sui dati del 
mese di tutte le persone dell’Area/Ufficio. L’inserimento di tale flag ha il duplice scopo di 
segnalare al Servizio controllo di gestione che l’Area/Ufficio ha terminato il suo lavoro e di 
rendere indisponibili i dati allo stesso. Eventuali modifiche potranno essere apportate solo dal 
Servizio  Controllo di Gestione.  


 
• Servizio Controllo di gestione : 


1. riceverà dai responsabili di  Area/Ufficio i Time Report compilati e validati; 
2. verificherà per il time report la correttezza dei dati e la congruenza con l’applicazione Cartellino; 
3. provvederà alla predisposizione ed all’elaborazione della reportistica da inviare ai responsabili delle 


attività ai fini della quadratura; 
4. provvederà a predisporre le riunioni di discussione con i responsabili delle attività ed i responsabili 


dei centri per l’analisi dell’impiego delle risorse e ad effettuare le eventuali modifiche concordate; 
5. elaborerà la reportistica finale per Area/Ufficio e per Attività/ Progetti, e la loro aggregazione 


complessiva verrà presentata al Direttore Generale  
 


• Servizio Amministrazione del personale: provvederà  a verificare la correttezza dei dati dell’applicazione 
cartellino. 


 


Applicazione utilizzata  
Per la compilazione si utilizzerà l’applicazione Time report disponibile sulla Intranet.  


Tempistica del Time report  
Entro il settimo giorno lavorativo del mese successivo a quello di riferimento il compilatore produrrà il 
proprio Time report.  
Entro il  decimo giorno lavorativo del mese successivo a quello di riferimento il Responsabile verificherà e 
produrrà il TR della propria Area/Ufficio. Da tale momento i dati risulteranno disponibili al Servizio 
Controllo di gestione e diventeranno indisponibili per l’Area/Ufficio.  
Entro il quindicesimo giorno lavorativo del mese successivo a quello di riferimento il Servizio 
Controllo di gestione provvederà ad inviare ai Responsabili delle attività  un report contenente i 
giorni lavorati sulle attività e a discutere con i vari responsabili la quadratura dei TR e quindi ad 
apportare le eventuali modifiche.  
Entro il ventesimo giorno lavorativo del mese successivo a quello di riferimento, il Servizio 
Controllo di gestione elaborerà i reporting definitivi per Area/Ufficio, per attività e progetti e la 
loro aggregazione complessiva verrà presentata al Direttore Generale.  


Reportistica TR   
• report mensile nominativo: indica l’ utilizzo effettivo di ogni risorsa umana  sulle attività; 
• report per Area/Ufficio indica l’andamento dell’utilizzo dei giorni delle risorse umane  sulle 


attività/progetti; 
• report per attività (quadratura Area/Ufficio) indica l’imputazione dei giorni/persona ad ogni attività 


/progetto delle risorse umane; 
• schema riassuntivo che esprime l’effettivo utilizzo delle risorse umane in ogni Area/Ufficio per ogni 


attività ( aggregazione reporting definitivi per il Direttore Generale).   
 





		Definizioni

		1. Time report

		2. Applicazione Time report

		3. Applicazione cartellino

		MODALITA’ OPERATIVE

		Time report

		Attori e ruoli

		Applicazione utilizzata

		Tempistica del Time report

		Reportistica TR










Allegato B 


 


UFFICI DI DIRETTA COLLABORAZIONE ED AREE A DIRETTO RIPORTO DELLA DIREZIONE GENERALE 


Ufficio Segreteria tecnica e coordinamento con gli Organi 


Responsabile e validatore: Marco Bani 


STC - Supporto al DG nei rapporti con organi Agenzia 
STC - Rapporti istituzionali 
STC - Progetti speciali 
STC- Competenze Digitali 
STC -  Italia Login 
STC - Open Data e Open Government 
STC - Turismo e beni culturali 
STC - Scuola Digitale 
SDP – Archivio e protocollo informatico 
SDP – Invio tramite PEC pareri firmati digitalmente 
SDP – Verbali firmati digitalmente 
SDP – Gestione dell’utilizzo delle autovetture di servizio 
SDP – Segreteria principale di sicurezza 
SDP – Attività segreteria Direttore Generale 
 
Ufficio Comunicazione e relazioni esterne 
 
Responsabile ad interim Direttore Generale  
Validatore: Marco Bani 


COM - Ufficio Stampa 
COM - Strategia di comunicazione  
COM - Organizzazione conferenze, convegni, incontri 
COM - Partecipazione ad eventi nazionali ed internazionali 
COM - Gestione Intranet Agenzia 
COM - Rassegna Stampa 
COM - Your Europe 
 


AREA CONTABILITA’, FINANZA E FUNZIONAMENTO  


Responsabile e validatore Oriana Zampaglione 


FUNZ - ADEMPIMENTI DELLE NORME SULLA SICUREZZA E SALUTE DEI LAVORATORI (D.Lgs 81/2008)) 
FUNZ ORG - CONTROLLO E LIQUIDAZIONE DELLE FATTURE E DEI TRASFERIMENTI AD AMM.NI 
FUNZ - EMISSIONI ORDINI DI PAGAMENTO 
FUNZ - GESTIONE, MANUTENZIONE E CONDUZIONE IMMOBILI, IMPIANTI E BENI MOBILI 
FUNZ - MOVIMENTAZIONE FINANZIARIA (SCRITTURE CONTABILI) 
FUNZ  - PREDISPOSIZIONE, ASSESTAMENTI E GESTIONE DEL DOCUMENTO PROGRAMMATICO DI SPESA 







FUNZ  - RENDICONTO FINANZIARIO E DOCUMENTAZIONE PER ORGANI DI CONTROLLO 
FUNZ - RILASCIO ATTESTAZIONI DI COPERTURA FINANZIARIA  
FUNZ - ELABORAZIONE BILANCIO E GESTIONE ALTRI DOCUMENTI CONTABILI 
FUNZ -PASSAGGIO DA CONTABILITA' FINANZIARIA A CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE 
FUNZ -ELABORAZIONE BUDEGT ECONOMICO E DEGLI INVESTIMENTI  


FUNZ-MONITORAGGIO E REPORTISTICA DI CONTABILITA' ANALITICA  
FUNZ -RILEVAZIONE FATTI AZIENDALI NEL SISTEMA DI CONTABILITA' ECONOMICO PATRIMONIALE  
FUNZ -GESTIONE TESORERIA E RAPPORTI TECNICO OPERATIVI CON L'ISTITUTO CASSIERE 
FUNZ -MONITORAGGIO FLUSSI DI CASSA DELL'AGENZIA  
FUNZ -EMISSIONE ORDINATIVI DI INCASSO  
FUNZ -SUPPORTO ALLA DIREZIONE GENERALE NEI RAPPORTI CON GLI ORGANI DELL'AGENZIA, CON 
AMMINISTRAZIONI VGILANTI E/O ORGANI DI CONTROLLO  
FUNZ -GESTIONE ACQUISIZIONE FATTURE ELETTRONICHE 
FUNZ -CONTROLLI DI LEGGE PROPEDEUTICI AL PAGAMENTO DEI CORRISPETTIVI DOVUTI AI FORNITORI 
DELL'AGENZIA  
FUNZ -CURA DEI RAPPORTI CON I FORNITORI IN TEMA DI PAGAMENTI, IN RACCORDO E A SUPPORTO DELLE 
AREE DELL'AGID TENUTE ALLA GESTIONE DEI CONTRATTI E/O PROGETTI DELL'AGID  
FUNZ -COORDINAMENTO, SENTITA L'AREA AFFARI GIURIDICI E CONTRATTI, DELLE ATTIVITA' DI 
APPROVIGIONAMENTO E ACQUSIZIONE DELL'AGID, ANCHE TRAMITE MEPA 
FUNZ - CURA, PREDISPOSIZIONE E DEFINIZIONE DEGLI ATTI GENERALE CONNESSI ALLA STIPULA DEGLI 
AFFIDAMENTI E CONTRATTI DELL'AGID 
FUNZ  - GESTIONE DEL SERVIZIO DI CASSA INTERNO E PRESA IN CARICO DI BENI 
FUNZ  - GESTIONE, MANUTENZIONE E CONDUZIONE IMMOBILI, IMPIANTI E BENI MOBILI CONDIVISA CON 
ICE 
FUNZ - VALORIZZAZIONE IMMOBILI 
 


AREA AFFARI GIURIDICI E CONTRATTI 


Responsabile ad interim Oriana Zampaglione 


Validatore: Oriana Zampaglione 


AGC - Supporto per definizione normativa su Agenda digitale e analisi su regolamentazione tecnica 
proposta da strutt.tec. Interne 
AGC - Monitoraggio, analisi e valutazione della normativa comunitaria, nazionale e regionale di rilevanza 
per l'Agenzia 
AGC - Esame atti parlamentari in raccordo con strutture tecniche interne  
AGC - Elabora risposte agli atti di sindacato ispettivo in raccordo con AACGP 
AGC - Fornisce supporto giuridico al Direttore Generale  e  alle Aree tecniche 
AGC - Fornisce supporto tecnico e operativo a tutte le Aree interne per gestione procedure di acquisizione 
beni e servizi 
AGC  - Procedura di gara sopra soglia comunitaria 
AGC  - Procedura di gara sotto soglia com., indagini di mercato informali  e affidamenti 
AGC - Predisposizione Convenzioni, Accordi  e Protocolli d'Intesa con soggetti pubblici e privati 
 







AREA AMMINISTRAZIONE, CONTROLLO DI GESTIONE E PROGRAMMAZIONE 


Responsabile e validatore  Mauro Nicastri 


AMM - ACQUISIZIONE RISORSE UMANE 
AMM -  TRATTAMENTO ECONOMICO DEL PERSONALE 
AMM - ADEMPIMENTI FISCALI E PREVIDENZIALI 
AMM - GESTIONE CONTABILI DEI DATI RETRIBUTIVI -EMISSIONE ORDINATIVI 
AMM - TRATTAMENTO ECONOMICO DEI COLLABORATORI, PROFESSIONISTI ED OCCASIONALI 
AMM - GESTIONE DI TESORERIA 
AMM - SUPPORTO ALLA RENDICONTAZIONE DEI COSTI DEL PERSONALE SUI PROGETTI ED ALLA 
DEFINIZIONE , IN FASE DI PROGRAMMAZIONE DEGLI STESSI, DEI COSTI MEDI; 
AMM - GESTIONE DEI RAPPORTI CON I FONDI DI PREVIDENZA COMPLEMENTARE; 
AMM - GESTIONE DELLE RICHIESTE DI RIMBORSO E DEI PAGAMENTI OUT ED IN. 
AMM - GESTIONE DELLE CONVENZIONI PER TELEFONIA CELLULARE 
AMM - TRATTAMENTO GIURIDICO DEL PERSONALE 
AMM - GESTIONE ORGANICO PERSONALE AGID 
AMM - INCARICHI DI COLLABORAZIONE 
AMM - Elaborazione proposte ed analisi organizzative/ Rimodulazione assetto organizzativo AGID 
AMM - FORMAZIONE INTERNA DEL PERSONALE  
AMM - SUPPORTO DG  RELAZIONI SINDACALI 
AMM -  CONTENZIOSO DEL LAVORO, PREDISPOSIZIONE MEMORIE DIFENSIVE, RAPPORTI CON AVV. GEN. 
DELLO STATO ED ORGANI DI GIUSTIZIA 
AMM - FORMAZIONE PERSONALE: CONVENZIONI PER STAGE E TIROCINI FORMATIVI E DI ORIENTAMENTO 
AMM - ATTIVITA' IN TEMA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA 
AMM - PROGRAMMAZIONE E PIANIFICAZIONE 
AMM - MONITORAGGIO INTERVENTI PROGRAMMATI 
AMM - CONTROLLO DI GESTIONE 
AMM - SUPPORTO ALL'OIV 
AMM - SUPPORTO AL COLLEGIO DEI REVISORI 
AMM - PREDISPOSIZIONE DI REGOLAMENTI DI ORGANIZZAZIONE 
AMM - ATTIVITA' IN TEMA DI REGOLAMENTAZIONE, CONVENZIONI, E PROTOCOLLI D'INTESA (Gestione) 
AMM - ATTIVITA' RELATIVA ALLE MISSIONI IN ITALIA ED ALL'ESTERO (Amministrazione) 
AMM - GESTIONE RESPONSABILITA' MEDICA, INFORTUNI, RESPONSABILITA' PROFESSIONALE PER COMPITI 
D'ISTITUTO (Gestione) 
AMM - PAREI LEGALI SU QUESTIOI GENERALI, SPECIFICI ED ORGANIZZATIVI 
AMM - GESTIONE FONTE INFORMATIVA PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI AGENZIA (BANCA DATI GIURIDICA) 
 


DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 


AREA STUDI , RICERCA E PARERI 


Responsabile e  validatore Francesco Pirro 


ASRP-SP  Istruttorie amministrative per i Pareri 
ASRP-SP Pareri facoltativi e obbligatori alla Amm.ni su acquisizione beni e servizi ICT 
ASRP-SM  Monitoraggio ai sensi del D.L. 39/1993 
ASRP-SM Monitoraggio qualità dei servizi e razionalizz. spesa informatica 







ASPR - Modellistica per razionalizzazione infrastrutture ICT 
ASPR - Attività di scouting ed analisi di sicurezza sulle Pubbliche Amministrazioni 
ASPR- SR Predisposizione modello evolutivo dell'economia digitale (MOE) 
ASPR- SR Progetto Modello previsionale sull'economia digitale 
ASPR- SR Partecipazione a gruppi di lavoro su innovazione ed economia digitale 
ASPR- SR e  SIG Centro Informativo sulla Digital Economy e su Internet Governance e coordinamento degli 
osservatori di competenza AGID 
ASPR- SIG Partecipazione ai tavoli di lavoro nazionali e internazionali inerenti le policies di Internet 
Governance 
ASPR- SIG Progetto Piattaforma GIPO 4Italy 
ASPR- SIG Gestione rapporti con il MISE e gli altri soggetti pubblici coinvolti sulle materia di competenza 
ASPR- SIG Gestione e coordinamento attività con i soggetti privati e della società civile per i temi di 
competenza, anche in un’ottica multistakeholder 
 
DIREZIONE PROGRAMMAZIONE E SVILUPPO 
 
AREA PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE NAZIONALE 
 
Responsabile ad interim il Direttore Generale 
 
APPN- Progettazione iniziative nazionali per l'Agenda Digitale 
APPN - Coordinamento con Amm.ni centrali e locali nell'ambito del Modello Strategico per l'Informatica 
nella PA 
APPN- Raccordo Conferenza Stato Regioni  per coordinamento PAL e EELL 
APPN-  ACCORDI DI PROGRAMMA QUADRO (APQ) con Regioni e Provincie autonome 
APPN- Progettazione e programmazione iniziative nazionali per l'Agenda Digitale 
APPN - Coordinamento PAC e PAL nell'ambito del Modello Strategico per l'Informatica nella PA 
APPN- Coordinamento con la Conf. S-R e tutti i soggetti istituzionali per il raccordo con Regioni ed EELL 
APPN-  Accordi di Programma Quadro (APQ)  e convenzioni con Regioni e Provincie autonome 
APPN - Coordina l'attività delle unità di progetto territoriali 
 


AREA PROGETTAZIONE E PROGRAMMAZIONE EUROPEA E INTERNAZIONALE 


Responsabile ad interim  Direttore generale 


APPI – Partecipazione dell'Agenzia alla definizione ed attuazione dei programmi europei 
APPI - Monitoraggio e coordinamento dell'attuazione dell' Agenda Digitale Europea  
APPI - Rapporti con organismi istituzionali, internazionali, comunitari e nazionali su innov. Tecnologica 
dell'Agenda Digitale 
 


AREA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE 


Responsabile e validatore Maria Pia Giovannini 


APA - Collaborazione con Area coord. progetti per  coerenza degli interventi in termini di interoperabilità e 
conformità al modello di funzionamento del sistema informativo pubblico. 







APA - Collaborazione Area prog. e programm. nazionale per monitoraggio annuale stato informatizzazione 
PA 
APA - Catalogo Riuso 
APA - Definiz. E coord. In materia di processi finanz.contabili e controlli interni all'amministrazione e 
infrastrutture previste dal CAD 


APA - Raccordo con RGS e MEF sviluppo sitemi contabili e tesoreria delle PA 
APA - Digitalizzazione flussi documentali delle PA , protocollo informatico e conservazione archivi digitali. 
APA - Accreditamento dei soggetti che forniscono servizi dei documenti informatici 
APA - Automazione processo di emanazione dei provvedimenti normativi X-Leges, realizz. e diff. Banca dati 
giuridica "Normativa" e standard giuridici 
APA - Assistenza, consulenza e fornitura di pareri per la realizzazione progetti della PA 
APA-  Monitoraggio progetti finanziati per raggiungimento obiettivi 
APA - Collaborazione con APPN  
APA - Fascicolo sanitario elettronico: sistema sanitario nazionale 
APA - X- Leges 
APA -Fatturazione elettronica (FE) 
APA - Sistema dei pagamenti  
APA - ANPR 
APA - CIE (carta identità elettronica) 
APA - Varie PAC 
APA - Infrastrutture FSE 
APA - Regole, valutazioni di impatto, monitoraggio qualità di siti web e front end , accessibilità 
APA - Turismo e Beni culturali 
 


DIREZIONE SERVIZI, SISTEMI E TECNOLOGIE 


AREA CITTADINI IMPRESE E TRASFERIMENTO TECNOLOGICO 


Responsabile e validatore: Francesco Tortorelli 


ACI -Smart city & Communities e sviluppo del PON Metro 
ACI - Promozione programmi e progetti di ricerca finalizzati al rafforzamento della ricerca industriale (ex 
comma 3-bis, art. 20 DL 83/2012) 
ACI  - Promozione del paradigma del demand driven innovation e dell'innovation procurement (art 19 DL 
179) 
ACI - 'Progetto europeo Cloud for Europe - C4E 
ACI - Digitalizzazione imprese 
ACI - Esecuzione del programma nazionale di PCP in collaborazione con MIUR 
ACI - Gestione progetti ex DIT 
 


DIREZIONE SERVIZI, SISTEMI E TECNOLOGIE 


AREA ARCHITETTURE, STANDARD ED INFRASTRUTTURE 


Responsabile e validatore: Francesco Tortorelli 







AASI -  SPC Gare (collaudi, gestione tecnica e suporto PA) 
AASI - Regolamentazione CAD e internazionale  
AASI - Banche dati  
AASI - Open Data  
AASI - SPID (deployment, supporto, gestione servizi)  
AASI -  Standardizzazione e ottimizzazione di applicazioni e infrastrutture  


AASI - interventi a supporto e sostegno alla programmazione dei fondi strutturali 
AASI - SPID - Accreditamento 
AASI - SPID - Vigilanza 
AASI - Progetto europeo STORK 2.0 
AASI - Progetto europeo CoCo CLOUD 
AASI - Progetto europeo Eksistenz 
AASI -'Progetto europeo Share-PSI 
AASI - Progetto europeo CEF Telecom Id. digitali 
AASI - Progetto europeo  E-SENS 
AASI - Operatività PEC 
AASI -  SPC infrastrutture nazionali (IndicePA, IgPEC, certification authority SPC, RNDT, dominio .gov, QXN,  
..) 
AREA SISTEMI, TECNOLOGIE E SICUREZZA INFORMATICA 


Responsabile e validatore  Mario Terranova 


ASTSI - Gestione infrastruttura centrale Carucci 
ASTSI - Gestione infrastruttura centrale List 
ASTSI - Gestione  rete di comunicazione 
ASTSI - Gestione servizi in cloud Microsoft 
ASTSI - Gestione servizi C-Intranet 
ASTSI - Gestione e sviluppo applicativo 
ASTSI - Gestione PdL ed apparati periferici anche via HD 
ASTSI - Gestione sicurezza informatica (USL prevista dal CAD) 
ASTSI - Attività di hosting di applicazioni interne 
ASTSI - Attività di hosting di applicazioni esterne 
ASTSI - Attività di risoluzione dei problemi e dei malfunzionamenti 
ASTSI - Supporto Area Contabilità, Finanza e Funzionamento anche via HD 
ASTSI - Supporto Area Amministrazione, CdG e Programmazione anche via HD 
ASTSI - Supporto altre Aree ed Uffici anche via Help-desk 
ASTSI - Registrar ContryCode TLD.it 
ASTSI - CERT-PA Gestione eventi di sicurezza 
ASTSI - CERT-PA Erogazione servizi 
ASTSI - CERT-PA Gestione accreditamento 
ASTSI - CERT-PA Gestione infrastruttura 
ASTSI - CERT-PA Esercitazioni sicurezza cibernetica 
ASTSI - CERT-PA Organizzazione 
ASTSI - CERT-PA Sviluppo dei servizi 
ASTSI - CERT-PA Rapporti con altre strutture 
ASTSI - Accreditamento ai sensi del CAD e del DPR 68/2005 







ASTSI - Gestione degli elenchi dei soggetti accreditati 
ASTSI - Vigilanza sui soggetti accreditati 
ASTSI - Attività relative all'accreditamento a livello UE 
ASTSI - Attività e IDAS 
ASTSI - Progetto SPID 
ASTSI - Razionalizzazione dei CED della PA, continuità operativa e disaster Recovery 
ASTSI - Attività relative a SISTRI 
ASTSI - Gestione degli acquisti 
ASTSI - Gestione contratti e pagamenti 
ASTSI - Collaudi e verifiche di funzionamento 
ASTSI - Procedure e qualità dei servizi erogati 
ASTSI - Adempimenti per trasparenza ed anticorruzione 
ASTSI - Attività per NSC, TTC, OCS ed altre strutture di sicurezza 
ASTSI - Attività di comunicazione (convegni,  presentazioni, articoli, pubblicazioni, etc.) 
ASTSI - Attività di organizzazione interna 
 
Attivita' trasversali che riguardano tutte le Aree e gli Uffici 
 
ALL - ATTIVITÀ DI SEGRETERIA 
ALL - AUSILIO ALL'OPERA DEL DIRETTORE GENERALE 
ALL - COMM.NI/GRUPPI DI LAVORO PER ATTIVITÀ TECNICO/SCIENTIFICHE 
ALL - COMMISSIONI/GRUPPI DI LAVORO PER ATTIVITÀ AMM.VE ESTERNE 
ALL - CONSULENZA ALLE AMMINISTRAZIONI 
ALL - DOCENZA E CONDUZIONE DI SEMINARI E CONVEGNI 
ALL - FORMAZIONE INTERNA 
ALL - COMM.NI/GRUPPI DI LAVORO ATTIVITÀ AMM.VE INTERNE 





		2015-11-11T11:59:55+0100
	ANTONIOMARIA SAMARITANI




